
 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PER LO 
SVOLGIMENTO DEI COMPITI TUTORIALI PER IL PERSONALE DOCENTE IN SERVIZIO PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO NELL’AMBITO DEL PERCORSO 
UNIVERSITARIO E ACCADEMICO DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO AI SENSI DELL’ARTICOLO 2-BIS COMMA 7 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 59 DEL 13 APRILE 2017 E SUCCESSIVE MODIFICHE. 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 

2012 e da ultimo modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020, e in 
particolare l’art. 3 “Libertà e finalità dell’insegnamento”; 

 
VISTO il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 

n. 288676 del 23 dicembre 2013 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1991 del 18 
maggio 2020, e in particolare l’art. 13 “Regolamenti”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, avente ad oggetto 

“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza” 

 
VISTA la delibera n. 231 del 26 settembre 2023 del Consiglio Direttivo dell’ANVUR con cui sono 

state approvate le linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025; 

 
VISTA la delibera in data 24 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, previo 

parere favorevole del Senato Accademico del 10 ottobre 2023, ha istituito il Centro 
Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano, nell’ambito dell’autonomia 
statutaria e regolamentare dell’Ateneo, in conformità ai requisiti previsti dal DPCM 4 agosto 
2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”, approvandone, altresì, il relativo regolamento; 

 
VISTA la circolare del MUR, emanata in data 17 ottobre 2023, che prevedeva che le proposte di 

accreditamento dei nuovi percorsi formativi venissero presentate dalle Istituzioni deputate 
inderogabilmente entro le ore 15.00 del giorno 10 novembre 2023 e che le proposte fossero 
corredate dalla documentazione di istituzione e denominazione dei percorsi formativi 
stessi, con l’individuazione dei relativi Direttori, nonché di costituzione della Giunta del 
Centro; 

 
VISTA il decreto rettorale n. 5485 del 9 novembre 2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione, 

nella seduta del 19 dicembre 2023, tenuto conto del parere favorevole reso dal Senato 
accademico nella seduta del 12 dicembre 2023, con cui sono stati istituiti i percorsi 
formativi, individuandone i Direttori, ed è stata istituita la Giunta del Centro, come previsto 
dal DPCM 4 agosto 2023; 



 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 365 del 7 febbraio 2024 con il quale 

sono stati accreditati i percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado di cui sopra istituiti presso l’Università degli Studi di Milano; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. n. 620 del 22 aprile 2024 - 

Disposizioni concernenti la quantificazione della riserva dei posti e le modalità per l’accesso 
ai percorsi universitari e accademici per i soggetti individuati ai sensi dell’articolo 2 – bis, 
comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22 aprile 2024 – Disposizioni 

concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico – pratici, delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2023/2024 nonché 
l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria 
o accademica; 

 
VISTA la nota del Ministro dell’Università e la Ricerca in data 19 novembre 2024 – “Avvio dei 

percorsi formativi insegnanti a.a. 2024/2025 – Indicazioni operative sulle procedure di 
accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa”; 

 
VISTO il decreto rettorale n. 7641/2024, in data 11 dicembre 2024, con cui, sentito il parere 

favorevole reso dal Senato accademico in data 10 dicembre 2024, è stata presentata la 
nuova offerta formativa per l’a.s. 2024/205, comprensiva di cinque nuove classi soggette ad 
accreditamento, nonché di modifica della composizione della Giunta e del Consiglio del 
Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano; 

 
VISTO  l’articolo 2 bis comma 7 del decreto legislativo n 59 del 13 aprile 2017 in cui è indicato che: 

“Alle attività di tutoraggio del percorso di formazione iniziale sono preposti docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado. Con decreto del Ministro dell'istruzione, di 
concerto con i Ministri dell’università e della ricerca e dell'economia e delle finanze, sono 
stabiliti il contingente di personale docente di cui al primo periodo e la sua ripartizione tra 
le università e le istituzioni AFAM. Con il medesimo decreto sono altresì definiti i criteri di 
selezione dei docenti che aspirano alla funzione di tutor; 

 
VISTO l’art 10 comma 1 del DPCM dell’8 agosto 2023 in cui è indicato che Per lo svolgimento 

delle attività di tirocinio, i centri si avvalgono di personale docente in servizio presso le 
scuole secondarie di primo e di secondo grado in qualità di tutor coordinatore presso i centri 
e di tutor dei tirocinanti nelle istituzioni scolastiche. L’incarico di tutor è conferito sulla base 
dei criteri di selezione e nei limiti del contingente di cui all’art. 2 -bis, comma 7 del decreto 
legislativo” (n.59, del 13 aprile 2017); 

 
VISTO il decreto n 256 del Ministero dell’istruzione e del merito in concerto con il Ministero 

dell’università e della ricerca e con il Ministero dell’economia e delle finanze del 28 
dicembre 2023 “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente 
della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 
dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.” 

 
VISTO il decreto rettorale Rep. 7942/2024 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato emanato il bando 

di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi per lo svolgimento dei compiti 
tutoriali per il personale docente in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo 
grado nell’ambito del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

 



 

 
VISTA la nota della Coordinatrice del Centro Formazione Insegnanti, prof.ssa Paola Parravicini, in 

data 3 gennaio 2025, con cui è stata rilevata la necessità di proroga della procedura di 
presentazione delle domande per il conferimento dell’incarico di tutor coordinatore 

 
 

DECRETA 
 
 

è autorizzata la proroga sino alle ore 12:00 del giorno 13 gennaio 2025 del termine di presentazione delle 
domande di partecipazione alla procedura di selezione, per tito li e colloquio, finalizzata alla 
definizione di una graduatoria di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e 
secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor 
coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del decreto del presidente del consiglio dei ministri 
4 agosto 2023 anno scolastico 2024/2025.  
 
Sono fatte salve le domande già pervenute. 

 

Milano, 03.01.2025 
 

LA RETTRICE 
Marina Brambilla 

 
 
 
 

Data Progressivo 

03/01/2025 

 
Repertorio Progressivo 
15/2025 


